
Thujopsis dolabrata (Zeravinec japonský)

čeleď: Cupressaceae
oblasti: Honšú

Roste v Japonsku v podobě keře nebo stromu s pyramidální korunou. Dorůstá výšky do 15 (i 40)m a
průměru kmene do 1,5m. Borka je tenká, šedá až hnědočervená a odlupuje se v dlouhých pruzích.
Větve jsou vystoupavé, větvičky jsou zploštělé, vodorovné a široké 4 - 6mm. Listy jsou šupinovité,
široce obvejčité, přitisklé, postranní vystoupavé a vejčitě kopinaté, tmavězelené, tupé, mírně
zahnuté, dlouhé 4 - 7mm, široké 1,5 - 2,2mm a na spodní straně mají bílý stomatální pruh. Samičí
šištice jsou dlouhé 1 - 1,8cm, mají 6 - 10 na vrcholu ztloustlých šupin, semena jsou eliptická,
zploštělá, z obou stran úzce křídlatá, dlouhá 4 - 5mm a široká 3 - 4mm. Existují vnitrodruhové
taxony:

- 'Altissima' - sloupovitý habitus; větvičky krátké, převislé; rychlý růst
- 'Aurea' - široce kuželovitý habitus; v 10ti letech výška 90cm, šířka 80cm; listy lesklé žlutozelené až
žluté, na spodní straně stříbřitěbílé
- 'Aurescens'
- 'Breed Opgaand'
- 'Cristata' - hustý kuželovitý habitus; větvičky hrubé, široce vějířovité, konečky mírně zkadeřené
- var. dolobrata/var. australis - keřovitý habitus; postranní listy mají dovnitř směřující špičky; šišky
široce vejčité, dlouhé 1,5cm, šupina na koncích ztlustlé vybíhající do 3 hran, spodní strana kýlnatá
- 'Gracilis' - elegantně větvený; listy menší
- var. hondai/T. hondai - severní Japonsko; výška do 30m; větve hustější; listy menší, více husté,
postranní tupé; šišky kulovitější, šupiny nejsou ztlustlé, mají krátký dovnitř zahnutý výrůstek
- 'Nana' - hustý keřovitý kulovitý habitus; větve jemnější; listy celoročně zelené, dlouhé 1,5 - 2mm
- 'Robusta' - větve tlusté, řídce větvené; rychlý růst
- 'Variegata' - větvičky bílopestré, nestabilní
- 'Variegata Nana' - zakrslý rozložitý řidší habitus; výška 1m; listy zelené, občas nažloutlé,
nabéžovělé či bílopestré, náchylnost ke zvrhnutí do zelené

Vyhovují mu vlhké hluboké kyselé až zásadité půdy bohaté na živiny, vyšší vzdušná vlhkost a
polostín (i plné slunce - v dospělosti). Je náchylný na omrzávání.

Množí se semeny nebo řízky.

https://www.rostliny.net/

https://www.rostliny.net/rostlina/Thujopsis dolabrata
https://www.rostliny.net/celed/Cupressaceae
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=1051
https://www.rostliny.net/

